Proc. Leg. nº 2520/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 654/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre Programa
de Saúde Bucal para Pessoas com
Deficiência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância do acesso à saúde bucal para todos os
cidadãos, especialmente para aqueles com deficiência;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Existe no Município Programa de Saúde Bucal direcionado às pessoas
com deficiência?

2- Quais são os serviços oferecidos por este programa? Isso inclui
consultas odontológicas, tratamentos, fornecimento de próteses, entre
outros?

3- Qual é a disponibilidade de profissionais especializados em
odontologia para atendimento a pessoas com deficiência? Existe
algum tipo de capacitação específica para esses profissionais?

4- Esse número atende a demanda?

5- Existe demanda reprimida?

6- Na afirmativa, qual o número de pacientes aguardando atendimento?

7- Como o departamento pretende resolver a questão? Explane.

Proc. Leg. nº 2520/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8- Qual foi o orçamento destinado a este programa no último ano fiscal?
Como esses recursos são distribuídos e utilizados?

Valinhos, 08 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7S6EE8H89DP0XC4N
		2024-05-08T15:57:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura